
—  207  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 1523-2-2010

       Nomina della commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa ad un posto di professore di ruolo
di seconda fascia - settore ICAR/07 - Geotecnica - Facoltà di ingegneria    

      (Decreto n. 45)  

 IL RETTORE 

  

VISTA la Legge 3 Luglio 1998 n. 210; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 23 marzo 2000 n. 117, contenente il “Regolamento 
recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 19 ottobre 1998 n. 390, concernente le 
modalità di espletamento delle procedure per il reclutamento dei professori universitari di ruolo e 
dei ricercatori a norma dell’articolo 1 della legge 3 luglio 1998 n. 390”, ed in particolare l’art. 3 il 
quale in particolare definisce la composizione delle commissioni giudicatrici e dispone che la 
relativa nomina avvenga con decreto rettorale; 
VISTA la legge 9 gennaio 2009 n. 1, di conversione con modificazioni del decreto legge 10 
novembre 2008 n. 180, ed in particolare l’art. 1, contenente disposizioni per il reclutamento nelle 
università e per gli enti di ricerca; 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 139 del 27 marzo 
2009 che, in attuazione dell’art. 1 comma 6 della legge 1/2009, fissa le modalità di svolgimento 
delle elezioni e del sorteggio, ivi comprese ove necessario le suppletive, in relazione a quanto 
disposto dai comma 4 e 5 del medesimo articolo; 
VISTA  la nota M.I.U.R., Ufficio I, prot n. 3188 del 14 settembre 2009, con la quale sono state 
fornite istruzioni circa la predisposizione dei seggi, relativi alla elezione delle commissioni 
giudicatrici delle procedure di valutazione comparativa a posti di professore di 1^ e 2^ fascia e di 
ricercatore universitario, bandite entro il 30 giugno 2008, interessate alla 1^ sessione 2008, da 
tenersi tra il 9 ed il 16 dicembre 2009, secondo le specifiche disposizioni contenute nell’art. 1 della 
Legge 1/2009 e nel D.M.  139/2009 ; 
VISTA  la nota M.I.U.R., Ufficio I, prot n. 5137 del 18 dicembre 2009, con la quale sono state 
fornite istruzioni circa la predisposizione dei seggi, relativi alle elezioni suppletive (1^ sessione) per 
la formazione delle commissioni giudicatrici delle procedure di valutazione comparativa a posti di 
professore di 1^ e 2^ fascia e di ricercatore universitario, bandite entro il 30 giugno 2008, 
interessate alla 1^ sessione 2008, da tenersi tra il 18 ed il 26 gennaio 2010, secondo le specifiche 
disposizioni contenute nell’art. 1 della Legge 1/2009 e nel D.M.  139/2009 ; 
VISTA  la nota M.I.U.R., Ufficio I, prot n. 157 del 15 gennaio 2010, con la quale è stato comunicato 
che, in concomitanza con i sorteggi conseguenti alle sessioni suppletive di voto, si procederà anche allo 
svolgimento delle operazioni necessarie per la sostituzione dei professori rinunciatari, dimissionari o in 
situazione di incompatibilità; 
VISTO il bando, relativo alla procedura di valutazione comparativa per il reclutamento di un 
professore di ruolo di seconda fascia del settore scientifico disciplinare ICAR/07: Geotecnica per le 
esigenze della Facoltà di Ingegneria di questa Università,  approvato con Decreto Rettorale n. 462 del 
13 giugno 2008, il cui avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica - 4^ serie 
speciale - n. 48 del 20 giugno 2008;   
VISTA la designazione, operata dal Consiglio di Facoltà di Ingegneria in data 24.09.2009; 
VISTO il risultato delle votazioni, effettuate nel periodo dal 9 al 16 dicembre 2009, per la 
definizione della componente elettiva della Commissione giudicatrice della procedura di 
valutazione comparativa di cui sopra; 
VISTO il risultato del sorteggio, effettuato presso il M.I.U.R. in data 17 dicembre 2009; 
VISTO il proprio decreto n. 16 del 19 gennaio 2010, con il quale è stata accolta la richiesta del prof. 
NOVA Roberto, ordinario presso la Facoltà di Ingegneria civile, ambientale e territoriale  del 
Politecnico di Milano, di non essere nominato nella Commissione giudicatrice di cui trattasi, e si è 
provveduto a nominare componenti della medesima commissione il membro designato prof. CROCE 
Paolo e, in qualità di membri sorteggiati, i proff. CIVIDINI, COTZA e COLLESELLI, con riserva di 
nomina dell’intera Commissione con successivo provvedimento;   
VISTO il risultato del secondo sorteggio, effettuato presso il M.I.U.R. in data 27 gennaio 2010; 
ACQUISITA sul sito riservato ufficioconcorsi.cineca.it/commissioni, l’informazione che per la 
procedura di valutazione comparativa surrichiamata non sussistono problemi di incompletezza, per cui 
è possibile procedere alla nomina della relativa commissione; 

 



—  208  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 1523-2-2010

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 23 marzo 2000 n. 117, così come innovato dall’art. 
1 comma 4 della legge 9 gennaio 2009 n. 1, le Commissioni giudicatrici delle procedure di valutazione 
comparativa per il reclutamento di professori di ruolo di seconda fascia sono costituite da un professore 
ordinario, nominato dalla Facoltà che ha richiesto il bando, e da quattro professori ordinari, non 
appartenenti all’Università che ha richiesto il bando, sorteggiati da una lista di professori ordinari, pari 
al triplo dei commissari elettivi complessivamente necessari nella sessione; 
RITENUTO quindi  di poter  procedere alla nomina della commissione surrichiamata 
 

DECRETA 
 

Art. 1) La Commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa per la copertura di un 
posto di professore di ruolo di seconda fascia, di cui in premessa, è costituita come segue: 

 
FACOLTÀ DI INGEGNERIA 

Settore scientifico-disciplinare ICAR/07: Geotecnica 
 
- prof. CROCE Paolo, ordinario presso la Facoltà di Ingegneria dell’Università degli Studi di 

Cassino (designato dalla Facoltà); 
- prof.ssa CIVIDINI Annamaria, ordinario presso la Facoltà di Architettura e Società del Politecnico di 

Milano; 
- prof. COTZA Raffaele, ordinario presso la Facoltà di Ingegneria dell’Università degli Studi di 

Cagliari; 
- prof. COLLESELLI Francesco, ordinario presso la Facoltà di Ingegneria dell’Università degli Studi 

di Brescia. 
- prof. MAUGERI Michele, ordinario presso la Facoltà di Lettere e Filosofia dell’Università degli 

Studi di Catania. 
 
Art. 2) Dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del presente decreto decorre il termine di 
trenta giorni per la presentazione al Rettore, da parte dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione 
dei commissari.  
 Nei 30 giorni successivi, la Commissione, senza prendere visione delle domande di 
partecipazione, provvederà alla riunione preliminare e alla predeterminazione dei criteri di massima e 
delle procedure per la valutazione comparativa.  

L’invio di copia del plico documenti ai componenti della commissione giudicatrice, al fine di 
agevolarne la valutazione, è consentito solo dopo che la Commissione, nella riunione preliminare, avrà 
fissato i criteri di valutazione e le modalità della procedura e, comunque, non oltre il 75° giorno dalla 
suddetta data di pubblicazione. 
 Il presente decreto, acquisito agli atti della raccolta interna, è pubblicato nella Gazzetta ufficiale 
e adeguatamente pubblicizzato anche per via telematica. 

   Cassino, 5 febbraio 2010 

 Il rettore: ATTAIANESE   

  10E001707 


